
法務大臣殿 

申請理由書 

 

 私は中国国籍の○○○と申します。この度、永住許可申請をさせて頂きました。そこ

で私の今までの経緯と永住者になりたい理由をご説明いたします。 

 

来日から現在までの経緯 

 

 経歴の詳細は別紙履歴書に記載しておりますが、私は２０ＸＸ年に中国の高校を卒業

後、日本語学校に入学するために来日しました。日本語学校卒業後、○○大学工学部に

進学し工学士の学位を取得後、同大学大学院の修士課程に進学し修士号を取得しました。

卒業後は株式会社○○就職し SEとして３年間勤務しました。 

 

退職後、情報工学の知識と勤務先で培った技術や知識を生かすべく(株)○○システム

を設立し経営を開始しました。 事業内容は企業向けシステムの開発やＷＥＢサイトの

作成などを手掛けております。おかげ様で多くの顧客に恵まれ、会社は４期目に突入し

ております。 

 

 また２０ＸＸ年に縁あって私と同じ中国籍の○○○と結婚して、２０ＸＸ年の春に長

男○○、２年後の冬に長女○○○が誕生し現在は妻と２人の子供と支えあいながら日本

で生活しております。 

 

永住許可申請した理由について 

 

 私はこれからも日本で(株)○○システムを経営し、家族と共に日本で一生暮らしたい

と思っています。そこで２０２３年１月○○日に永住許可申請いたしました。弊社の創

業１年目は赤字でしたが、２期・３期目は黒字で法人税を納税させて頂いております。

また会社として厚生年金、協会けんぽも創業時から加入しており、創業以来一度も滞納

や納付遅れの事実はございません。 

 

 永住許可申請の身元保証人には大学～大学院時代にお世話になった恩師○○先生に

なって頂きました。○○先生は入学当初、右も左も分からなかった私を支えて下さり、

私が間違ったことをしたときは叱咤激励して軌道修正してくれました。就職活動時や起

業する時も相談に乗って頂きました。今回、日本で永住者になりたいと相談したところ、

快く身元保証人になって頂けました。○○先生からの御恩は一生忘れることができませ

経営管理ビザから永住申請



ん。いつかは御恩をお返しできればと思っています。 

 私は日本に来てから約１４年になります。学生として８年間、会社員で３年、企業経

営者として３年間ものあいだ日本で滞在して参りました。現在の在留資格は経営・管理

で在留期間は３年を出入国在留管理局様から頂いております。 

 

 現在の収入は私の役員報酬が月額４５万円、妻はパートタイムで週１５時間ほど働い

ており、月収は８万円ほどございます。世帯の収入で月５３万円ほどございます。日本

で生活するうえで経済的な不安は一切ございません。また私の社会保険は会社で加入し

ており、銀行引き落としで税金ともに未納や納付遅れは、今までもこれからも一切ござ

いません。妻の社会保険は私の扶養で第３種被保険者となっています。 

 

 現在、私の会社のお取引先は日本が中心です。妻も私も日本での生活が長くなってき

ました。また子供も日本の公立小学校と幼稚園に通い日本人の友達と毎日楽しそうに遊

んでいます。このように私達家族の生活基盤は日本にあります。これからも日本の法律

を守り誠実に暮らして行きたいと思っています。このような理由から永住許可申請をさ

せて頂きました。ご許可を賜りますようお願い申し上げます 

 

２０ＸＸ年○○月○○日 

申請人 ○○○  


